
 

 

 

 

 PORTARIA Nº  141/2014 
 

 Instaura o dever de Manutenção e Guarda do Acervo 
Acadêmico da Faculdade de Pará de Minas – Fapam e nomeia 
a Depositária do Acervo Acadêmico. 

 
O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas- FAPAM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Regimento Geral, art. 14, inc. XVIII; 
 
CONSIDERANDO, a edição da Portaria 1224/2013 do Ministério da Educação que Institui normas 
sobre a manutenção e guarda do Acervo Acadêmico das Instituições de Educação Superior (IES) 
pertencentes ao sistema federal de ensino; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Instaurar o dever de Manutenção e Guarda do Acervo Acadêmico da Faculdade de Pará de 
Minas – Fapam, a ser composto de documentos, informações, destinações finais e observações, 
conforme determinações da Portaria 1224/2013 do Ministério da Educação; 
 
Art. 2º. Nomear a Secretária Geral da Faculdade de Pará de Minas, Renata Crescência de Abreu Silva 
Santana, inscrita no CPF nº 028.027.146-86, como Depositária do Acervo Acadêmico (DAA) da 
Faculdade de Pará de Minas – Fapam. 
 
Art. 3º. A Depositária declara a ciência da nomeação assumindo o compromisso de desempenhar a 
função nos termos da Portaria 1224/2013 do Ministério da Educação. 
 
Art. 4º. O presente ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se e registre-se. 
 
 
Pará de Minas, 06 de junho de 2014. 

 

 
RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 

Diretor Geral 

 
 
 

FLÁVIO MARCUS DA SILVA 
Vice-Diretor Acadêmico 

 
 

 
RENATA CRESCÊNCIA DE ABREU SILVA SANTANA 

Depositária do Arquivo Acadêmico (DAA) 


